
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

9. 2. 2024 

Výsledky chovu drůbeže v Libereckém kraji v roce 2023 

Stavy drůbeže v Libereckém kraji se v roce 2023 meziročně zvýšily o 31,7 %, počty nosnic 
se však snížily o více než jednu pětinu.  
 
K 31. 12. 2023 bylo v Libereckém kraji chováno 75 095 kusů drůbeže a ve srovnání s koncem 
roku 2022 tak došlo ke zvýšení stavu o 18 095 kusů, tj. o 31,7 %. Vedle našeho kraje se chovy 
drůbeže rozrostly ještě v dalších 5 krajích – absolutně i relativně nejvíce ve Zlínském kraji 
(+232 416 kusů, +49,2 %), dále pak v kraji Ústeckém (+176 079 kusů, +34,0 %), Králové-
hradeckém (+195 298 kusů, +8,5 %), Plzeňském (+143 385 kusů, +5,4 %) a Jihočeském 
(+55 915 kusů, +3,4 %). V ostatních regionech se stavy drůbeže snížily. Největší absolutní 
propad zaznamenal Jihomoravský kraj, který přišel o 1 346 845 kusů drůbeže (-29,1 %). 
V relativním vyjádření nejvyšší úbytek vykázal Karlovarský kraj, a to -43,4 %.  

 

Mezi kraji početně největší stavy drůbeže evidovali chovatelé ze Středočeského kraje společně 
s hlavním městem Prahou (4 616 909 kusů, tj. 21,0 % republikového stavu 22,0 mil. kusů). 
Následoval kraj Pardubický (3 718 102 kusů a 16,9% podíl) a Jihomoravský (3 279 849 kusů, 
14,9% podíl). Hodnota překračující 10 % byla ještě vykázána v Plzeňském (2 805 610 kusů, 
12,8 %) a Královéhradeckém kraji (2 489 538 kusů, 11,3 %). Chov drůbeže v Libereckém kraji 
má pouze zanedbatelný význam, jeho podíl na republikovém chovu byl nejnižší a dosáhl 0,3 %. 

Přestože v Libereckém kraji došlo k rozšíření chovu drůbeže, počet nosnic se meziročně snížil 
o 1 161 kusů (-20,8 %) na 4 421 kusů. Podíl na republikovém úhrnu 4 891 871 kusů dosáhl 
pouze 0,1 %. Počty nosnic poklesly také v dalších 7 regionech – absolutně nejvýrazněji 
v Pardubickém kraji (-157 207 kusů, -10,6 %), relativně v Karlovarském kraji (-45,5 %). Mezi kraje 
s meziročním nárůstem počtu nosnic patřil Královéhradecký kraj (+150 076 kusů, +41,2 %), 

62 526 69 125 76 975 85 075 81 917 77 228 89 839 45 726 62 562 57 000 75 095 

7 687 
7 225 

7 655 

6 702 

5 890 

7 240 

8 204 
7 600 

7 163 

5 582 

4 421 

 0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

 0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

K
us

y 
-

no
sn

ic
e

K
us

y 
-

dr
ů
be

ž

Stavy drůbeže a nosnic v Libereckém kraji

Drůbež Nosnice

Pozn.: Nosnicí se rozumí slepice druhu Gallus gallus, které dosáhly snáškové zralosti a jsou chovány pro produkci 
vajec nezamýšlených k vylíhnutí.



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

Středočeský kraj společně s hlavním městem Prahou (+315 400 kusů, +34,7 %), Ústecký kraj 
(+763 kusů, +7,7 %), Olomoucký kraj (+2 193 kusů, +1,4 %) a Plzeňský kraj (+10 297 kusů, 
+1,2 %). Největší chovy nosnic vykázali zemědělci v Pardubickém kraji (1 321 813 kusů, tj. 
27,0 % republikového úhrnu) a ve Středočeském kraji společně s hlavním městem Prahou 
(1 224 634 kusů, tj. 25,0 %).  

Ve srovnání s rokem 2022 se produkce konzumních vajec v našem kraji snížila o 23,2 % (232 tis 
kusů) na 767 tis. kusů. Průměrná snáška na nosnici činila 175,8 vajec (v rámci mezikrajského 
srovnání nejnižší hodnota) a meziročně se zvýšila o 3,3 kusy (+1,9 %). Nejvyšší průměrná snáška 
vajec byla zaznamenána v Karlovarském kraji (329,1 kusů).  

 

Produkce jatečné drůbeže v Libereckém kraji meziročně vzrostla o 6,0 % na 2 688 tun živé 
hmotnosti, tj. 1,0% podíl na republikové produkci 258 852 tun živé hmotnosti. Největší objem 
jatečné drůbeže byl vyroben v Jihomoravském kraji (56 566 tun, tj. 21,9 % na produkci za Českou 
republiku), nejmenší v Karlovarském kraji (630 tun, 0,2 %).  
 
 
Další informace naleznete v publikaci Chov drůbeže – 2023 
https://www.czso.cz/csu/czso/chov-drubeze-2023 
 
 
Kontakt: 
Hana Koťátková 
 
Krajská správa ČSÚ v Liberci 
Oddělení informačních služeb 
Tel.: 485 238 811 
E-mail: infoservislbc@czso.cz 

32
0,

7

29
3,

6

32
4,

3

32
9,

1

25
0,

7

17
5,

8

30
8,

3

31
9,

4

20
4,

6

30
9,

1

29
9,

5

32
1,

9

25
9,

6

 0,0

 50,0

 100,0

 150,0

 200,0

 250,0

 300,0

 350,0

  S
tř

ed
oč

es
ký

+
 H

l. 
m

. P
ra

ha

Ji
ho
č
es

ký

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
be

re
ck

ý

K
rá

lo
vé

-
hr

ad
ec

ký

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

o-
sl

ez
sk

ý

ku
sy

Průměrná snáška vajec na nosnici podle krajů v roce 2023

průměr ČR = 315,3 ks



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

Přílohy: 

 

2022 2023
mezi-
roční 
rozdíl

mezi-
roční 
index

2022 2023
mezi-
roční 
rozdíl

mezi-
roční 
index

Česká republika 23 763 508 21 956 942 -1 806 566 92,4 4 776 261 4 891 871 115 610 102,4

v tom kraj:

Středočeský 
+ Hl. m. Praha   4 720 176 4 616 909 -103 267 97,8 909 234 1 224 634 315 400 134,7

Jihočeský 1 654 891 1 710 806 55 915 103,4 335 779 297 258 -38 521 88,5

Plzeňský 2 662 225 2 805 610 143 385 105,4 871 403 881 700 10 297 101,2

Karlovarský 257 633 145 696 -111 937 56,6 240 407 131 038 -109 369 54,5

Ústecký 517 687 693 766 176 079 134,0 9 893 10 656 763 107,7

Liberecký 57 000 75 095 18 095 131,7 5 582 4 421 -1 161 79,2

Královéhradecký 2 294 240 2 489 538 195 298 108,5 363 883 513 959 150 076 141,2

Pardubický 4 497 121 3 718 102 -779 019 82,7 1 479 020 1 321 813 -157 207 89,4

Vysočina 704 870 540 692 -164 178 76,7 15 369 11 761 -3 608 76,5

Jihomoravský 4 626 694 3 279 849 -1 346 845 70,9 153 568 102 993 -50 575 67,1

Olomoucký 398 778 387 230 -11 548 97,1 152 261 154 454 2 193 101,4

Zlínský 472 265 704 681 232 416 149,2 156 718 155 784 -934 99,4

Moravskoslezský 899 928 788 968 -110 960 87,7 83 144 81 400 -1 744 97,9

2022 2023
mezi-
roční 
rozdíl

mezi-
roční 
index

2022 2023
mezi-
roční 
rozdíl

mezi-
roční 
index

Česká republika 4 974 595 4 687 759 -286 836 94,2 258 505 258 852 346 100,1

v tom kraj:

Středočeský 
+ Hl. m. Praha   1 159 193 1 229 316 70 124 106,0 52 216 52 385 170 100,3

Jihočeský 324 687 338 258 13 572 104,2 22 294 23 696 1 402 106,3

Plzeňský 862 783 550 913 -311 870 63,9 27 622 27 386 -236 99,1

Karlovarský 112 574 202 292 89 717 179,7 441 630 189 142,8

Ústecký 9 460 10 175 716 107,6 6 100 6 974 874 114,3

Liberecký 5 793 4 363 -1 430 75,3 2 536 2 688 152 106,0

Královéhradecký 465 989 490 736 24 748 105,3 11 734 11 689 -46 99,6

Pardubický 1 275 166 1 357 248 82 082 106,4 50 867 48 912 -1 955 96,2

Vysočina 14 885 11 658 -3 227 78,3 7 163 7 143 -20 99,7

Jihomoravský 384 811 140 154 -244 657 36,4 55 940 56 566 626 101,1

Olomoucký 149 005 148 563 -442 99,7 4 667 3 793 -873 81,3

Zlínský 132 847 130 897 -1 950 98,5 10 503 10 429 -74 99,3

Moravskoslezský 77 403 73 183 -4 220 94,5 6 423 6 560 138 102,1

Průměrný stav nosnic
(kusy)

Výroba jatečné drůbeže 
(tuny živé hmotnosti)

Drůbež (k 31. 12.)
(kusy)

z toho 
nosnice 

pokračování

Výsledky chovu drůbeže podle krajů 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 4 

 
 

2022 2023
mezi-
roční 
rozdíl

mezi-
roční 
index

2022 2023
mezi-
roční 
rozdíl

mezi-
roční 
index

Česká republika 1 529 378 1 478 273 -51 104 96,7 307,4 315,3 7,9 102,6

v tom kraj:
Středočeský 
+ Hl. m. Praha   373 429 394 279 20 850 105,6 322,1 320,7 -1,4 99,6

Jihočeský 100 664 99 305 -1 359 98,6 310,0 293,6 -16,5 94,7

Plzeňský 280 351 178 649 -101 702 63,7 324,9 324,3 -0,7 99,8

Karlovarský 35 383 66 568 31 185 188,1 314,3 329,1 14,8 104,7

Ústecký 2 357 2 551 194 108,2 249,2 250,7 1,6 100,6

Liberecký 999 767 -232 76,8 172,5 175,8 3,3 101,9

Královéhradecký 143 037 151 310 8 273 105,8 307,0 308,3 1,4 100,4

Pardubický 359 495 433 508 74 013 120,6 281,9 319,4 37,5 113,3

Vysočina 3 189 2 385 -803 74,8 214,2 204,6 -9,6 95,5

Jihomoravský 122 403 43 317 -79 086 35,4 318,1 309,1 -9,0 97,2

Olomoucký 44 843 44 495 -348 99,2 301,0 299,5 -1,4 99,5

Zlínský 42 453 42 139 -314 99,3 319,6 321,9 2,4 100,7

Moravskoslezský 20 775 18 999 -1 775 91,5 268,4 259,6 -8,8 96,7

Celková snáška konzumních vajec 
(tis. ks)

Průměrná snáška na nosnici
(kusy)

dokončení

Výsledky chovu drůbeže podle krajů 


